h

varios

ANNO

1535.

Causa iurisdictionis Ecclesiasticæ à Melanchthone approbatæ.

Melanchth. spem eũdĩ in Gallias abiecit.

Gallorum vota eludit.

ANNO 1534. varios cum Melanchthone sermones habuit, solus in Galliam reuersus est.

Panthal.

Tom. 3. vir.

ill. ger. p.

204. in vit.

Mel.

Melancht.

officium

patrisfa-

miliã ag-

git.

Atque hic Gallus ille fuit, nisi me fallit coniectura, de quo litteris produnt Lutherani, quod cum aliquando Melanchthonem inopinatè salutaturus accederet, inuenerit alterâ manu cunas motantem, alterâ verò tenentem librum: vt vtrumque simul agere videretur, scilicet infanti conciliaret somnum, atque interim iucundo lectionis pascu frueretur. Quod cum alteri mirum accideret, Melanchthonem, aiunt, sermonem ingressum de officio patrisfamilias, eaque de re tam luculèter & ornatè disseruisse, vt Gallum istum in stuporem verteret. In quo sermone nec illud præterijt procul dubio, quod à Luthero didicerat; maritum scil. patremfamilias, si moueat cunas, & fascès à sordibus expurget, risum conciliare, vel gaudium angelis in cœlo.

Secundum

Luth. do-

ctrinam.

Scribit ad

Regem

Galliæ.

Cæterum quia Melanchthon Voræum comitari non potuit, ne contemnere videretur tantum Regem, litteras ad eum dedit V Vittenbergæ scriptas ad quintum Calend. Septemb. an. 1535. in hanc fere sententiam: Pulcherrimum Franciæ regnum, ait, cum alijs multis ornamentis longè antecellat omnibus regnis totius orbis terrarum, tum imprimis hanc mereri laudem, quod doctrinæ studijs cæteras nationes semper vicerit, & pro religionis Christianæ defensione præcipuè velut in statione perpetuò fuerit: Quas ob

Commen-

datà do-

ctrinâ &

religiõne.

cau-

causas iure merito auspiciatissimū Christianismi titulum habeat, quo nullum in terris preconium maius & augustius dici possit. Igitur gratulari se Regi plurimū, quod hoc tempore curā Ecclesiæ seruandę suscipiat, nec tamen violētis vtatur remedijs, sed vera ratione, optimo & Christianissimo Rege digna. Eo nimirū studio regē in his dissensionibus impetum vtriusq; partis moderari, vt explicata doctrina Christiana, & repurgata simul gloria Christi, dignitati ordinis ecclesiastici, & tranquillitati Reipublicæ consulatur. Hac profectō voluntate, & his consilijs nihil gloriosius, nihil Rege dignius excogitari posse. Itaq; rogare se, vt in hanc curā cogitationeq; incumbere non desinat. In hac publica dissensione quosdam forsan immoderatos, vel malos etiam doctores alicubi locum inuenire, quorū licet coercenda sit petulātia, rogare se tamen, ne Rex asperioribus iudicijs & scriptis quorundam eō se sinat abduci, vt res bonas etiam atque vtilis Ecclesiæ deleri patiantur. Sibi nunquam placuisse, ait, immoderatas opiniones, aut quę labefactarint pulcherrimum & sanctissimum Ecclesiæ ordinem; quo quidem nihil in terris carius, nihil antiquius omnibus esse debeat. Et se quidem acceptis ipsius litteris in eo laborasse multum, vt continuō ad Regem accurreret; cū nihil magis in votis habeat, quam vt pro tenuitate sua opis aliquid Ecclesię adferre possit: Verum magnas esse difficultates, quę